Enger ist wieder die Verbindung mit *Bernhard von Clairvaux* (*tractatus de moribus et officio episcoporum ad Henricum Senonensem Archiepiscopum* = ep. 42).

*Spec. virg.* A ff. 38<sup>r-v</sup>

Quibus floribus? — Liliis, rosis et violis, id est castitate, caritate et humilitate, quibus si species una defuerit, nexu corone pulchritudo non stabit... Quid castitate pulchrius, que hominem fragilem mundum vas efficit de semine immundo conceptum, de hoste domesticum et de homine quodammodo facit angelum. Angelo castitatis virtus naturalis est, homini causa virtutis et glorie scuturę respondens gratia floris.

Folgt 1 Thess. 4, 3—5. Dann sofort: Porro nisi diligas, nec pretium nec meritum habet tua castitas. Quid enim boni habet pudicitia si non adiuvetur dilectione perfecta. Castitas sine caritate lampas sine oleo est. Aufer liquorem, et extinxisti lampadem. Sed est admirandi splendoris gratia...

ep. 42, 3, 8—9 PL 182. 816 C, 817 A.

Castitas, caritas, humilitas, nullius quidem coloris sunt, sed non nullius decoris; nec mediocris decoris, qui divinos quoque delectare possit aspectus. Quid castitate decorius, quę mundum de immundo conceptum semine, de hoste domesticum, angelum denique de homine facit? Differunt quidem inter se homo pudicus et angelus, sed felicitate, non virtute. Sed, etsi illius castitas felicior, huius tamen fortior esse cognoscitur...

Verumtamen quantalibet venustate sui castitas eminere appareat, sine caritate tamen nec pretium habet nec meritum. Nec mirum. Quod enim absque illa bonum suscipitur? ... Abgelehnt werden fides — scientia — martyrium... Nec absque illa quodlibet bonum suscipitur, nec cum illa quamlibet exiguum respuitur. Castitas sine caritate lampas est sine oleo; subtrahe oleum, lampas non lucet. Tolle caritatem, castitas non placet. Sed o quam pulchra est...

Gegenüber dem einheitlichen Gedankengang des *Speculum virginum*, wo Lilien, Rosen und Veilchen als der Blumenschmuck der Jungfrauen auf Keuschheit, Liebe und Demut bezogen werden, wirkt die Erwähnung der 3 Tugenden bei Bernhard unvermittelt; der Vergleich mit dem Engel und die Bezeichnung der Keuschheit als *representatio* der Herrlichkeit erklären sich als Verdeutlichungen, der bloße Hinweis auf 1 Thess 4, 3—5 erscheint als Kürzung; die Ablehnung der Farbenbeziehung wird überhaupt jetzt erst verständlich. So zeigt der ganze Tatbestand den Zisterzienser — oder seine Kanzlei?<sup>33</sup> — als den Nehmenden. Da seine Abhandlung um 1127 geschrieben ist<sup>34</sup>, ergibt sich ein terminus ante quem für die Entstehungszeit des Spiegels.